
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2024 года jsjo 316-пп

Иркутск

Об утверяедении Порядка проведения отбора социально ориентированных 
некоммерческих организаций для оказания информационной поддержки в 

форме содействия в создании официальных сайтов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их 

функционирования путем использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 ноября 2023 года № 2022 «Об утверждении Правил осуществления 
информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в форме содействия в создании официальных сайтов в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении 
их функционирования путем использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области

1. Утвердить Порядок проведения отбора социально ориентированных 
некоммерческих организаций для оказания информационной поддержки в форме 
содействия в создании официальных сайтов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их 
функционирования путем использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б.Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 25 апреля 2024 года_____
№ 316-пп

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОДДЕРЖКИ В ФОРМЕ СОДЕЙСТВИЯ В 
СОЗДАНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТОВ В ИНФОРМАЦИОННО­

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» И (ИЛИ) 
ОБЕСПЕЧЕНИИ ИХ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПУТЕМ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ «ЕДИНЫЙ ПОРТАЛ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)»

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения отбора социально 
ориентированных некоммерческих организаций для оказания информационной 
поддержки в форме содействия в создании официальных сайтов в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении 
их функционирования путем использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее соответственно -  СОНКО, информационная 
поддержка), а также порядок взаимодействия с Министерством цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (далее -  
Министерство) по вопросам оказания СОНКО информационной поддержки.

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на проведение отбора, является аппарат Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган).

Функции уполномоченного органа осуществляет управление 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по связям 
с общественностью и национальным отношениям (далее -  организатор) 
совместно с областным государственным казенным учреждением «Ресурсный 
центр по поддержке некоммерческих организаций Иркутской области».

3. Уполномоченный орган проводит отбор СОНКО, осуществляющих 
деятельность на территории Иркутской области, в рамках предельного 
количества СОНКО, имеющих право на получение информационной 
поддержки, установленного для Иркутской области согласно приложению к 
Правилам осуществления информационной поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям в форме содействия в 
создании официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и (или) обеспечении их функционирования путем использования 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2023 года



2

№ 2022 (далее соответственно -  отбор, предельное количество СОНКО для 
области, Правила), на основании поступивших от СОНКО заявок в 
соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка (далее -  заявка), исходя из 
очередности поступления заявок и в случае, если СОНКО:

1) зарегистрирована как юридическое лицо не менее чем за один год до 
дня подачи заявки и осуществляет в соответствии с учредительными 
документами в том числе один или несколько из видов следующей 
деятельности:

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 
религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

благотворительная деятельность, а также деятельность в области 
организации и поддержки благотворительности и добровольчества 
(волонтерства);

деятельность в сфере патриотического, в том числе военно- 
патриотического, воспитания граждан Российской Федерации;

деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 
искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического 
состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной 
деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

2) не имеет просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

3) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении ее 
не введена процедура банкротства, ее деятельность не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) не является российским юридическим лицом, учредителями 
(участниками, членами) которого являются иностранные граждане и (или) 
организации либо лица без гражданства;

5) не является получателем средств из федерального бюджета, областного 
бюджета и местного бюджета на цели обеспечения доступа пользователей к 
информации, размещаемой на официальном сайте СОНКО в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) не включена в перечень организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в составляемые в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечни организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

7) не включена в реестр иностранных агентов;
8) в отношении СОНКО отсутствуют факты привлечения к 

административной ответственности по административным правонарушениям,



3

предусмотренным статьями 13.15, 20.2 и 20.3.3 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях.

4. В целях проведения отбора организатор размещает в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте https://irkobl.ru/sites/ngo 
извещение о проведении отбора.

5. В целях участия в отборе СОНКО в срок, указанный в извещении о 
проведении отбора, представляет заявку, содержащую подтверждение 
осуществления СОНКО деятельности на территории Иркутской области, по 
форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением 
следующих документов:

1) копии учредительных документов, заверенные подписью руководителя 
СОНКО и печатью СОНКО (при наличии печати);

2) копия документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего 
заявку, заверенная подписью руководителя СОНКО и печатью СОНКО (при 
наличии печати).

6. Заявка подписывается руководителем СОНКО либо иным 
уполномоченным им лицом, заверяется печатью (при наличии печати) и 
представляется организатору с приложением документов, указанных в 
пункте 5 настоящего Порядка, на бумажном носителе одним из следующих 
способов:

1) путем личного обращения к организатору;
2) через организации почтовой связи.
7. Проверка соответствия СОНКО требованиям, определенным 

пунктом 3 настоящего Порядка, осуществляется организатором 
самостоятельно, в том числе на основании сведений, имеющихся в 
уполномоченном органе, органе государственной власти Иркутской области, 
осуществляющем учет денежных обязательств (задолженности по денежным 
обязательствам) перед Иркутской областью, а также информации, размещенной 
на официальных сайтах Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru), судов 
судебной системы Российской Федерации, Министерства юстиции Российской 
Федерации (www.minjust.ru), Федеральной службы по финансовому 
мониторингу (www.fedsfm.ru).

8. СОНКО несет ответственность в соответствии с законодательством за 
правильность оформления, достоверность, полноту и актуальность 
представленной информации.

9. Заявки регистрируются организатором в журнале регистрации заявок в 
день их поступления с указанием даты и времени поступления.

10. Рассмотрение заявок и прилагаемых к ним документов, проверка 
соответствия СОНКО требованиям, определенным пунктом 3 настоящего 
Порядка, осуществляются организатором в течение 20 рабочих дней со дня, 
следующего за днем окончания срока представления заявок, указанного в 
извещении о проведении отбора, по результатам которых уполномоченный 
орган принимает решение о признании СОНКО прошедшими отбор или 
признании СОНКО непрошедшими отбор.

https://irkobl.ru/sites/ngo
http://www.nalog.ru
http://www.minjust.ru
http://www.fedsfm.ru


4

В случае принятия решения о признании СОНКО непрошедшими отбор 
организатор в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет СОНКО письменное уведомление о принятом решении с указанием 
оснований, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка.

11. Основаниями признания СОНКО непрошедшими отбор являются:
1) представление заявки некоммерческой организацией, не включенной в 

реестр СОНКО в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июля 2021 года № 1290 «О реестре социально 
ориентированных некоммерческих организаций»;

2) несоответствие СОНКО требованиям, определенным пунктом 3 
настоящего Порядка;

3) непредставление документов или представление неполного перечня 
документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

4) несоответствие представленных СОНКО заявки и прилагаемых к ней 
документов требованиям, установленным пунктами 5, 6 настоящего Порядка;

5) представление недостоверных сведений в заявке и (или) в прилагаемых 
к ней документах;

6) представление заявки и прилагаемых к ней документов с нарушением 
срока, указанного в извещении о проведении отбора;

7) превышение предельного количества СОНКО для области, исходя из 
даты и времени поступления заявок.

12. Организатор в течение 30 календарных дней со дня принятия решения 
о признании СОНКО прошедшими отбор, но не позднее 1 октября года 
проведения отбора, формирует в соответствии с пунктом 6 Правил сведения о 
СОНКО, по результатам отбора имеющих право на получение 
информационной поддержки (далее -  сведения), и обеспечивает их 
направление Правительством Иркутской области Министерству.

13. Организатор обеспечивает ежегодное дополнение сведений 
сведениями о СОНКО, прошедших отбор в соответствии с настоящим 
Порядком в рамках предельного количества СОНКО для области, в случаях, 
предусмотренных пунктом 7 Правил.

14. В случае изменения сведений организатор не позднее 15 рабочих дней 
со дня установления факта такого изменения обеспечивает актуализацию 
сведений и информирование Правительством Иркутской области 
Министерства.

15. В случае изменения любого из обстоятельств, предусмотренных 
пунктом 3 настоящего Порядка, организатор не позднее пяти рабочих дней со 
дня установления факта таких изменений обеспечивает информирование 
Правительством Иркутской области Министерства.

16. По истечении 3-летнего периода оказания Министерством 
информационной поддержки СОНКО, указанным в сведениях, организатор 
обеспечивает подтверждение Правительством Иркутской области актуальности 
предоставления информационной поддержки СОНКО, указанным в сведениях, 
или направление новых сведений, сформированных по результатам отбора, 
проведенного в соответствии с настоящим Порядком.



Приложение
к Порядку проведения отбора социально 
ориентированных некоммерческих
организаций для оказания информационной 
поддержки в форме содействия в создании 
официальных сайтов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и 
(или) обеспечении их функционирования 
путем использования федеральной 
государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ СОЦИАЛЬНО 
ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ 

ОКАЗАНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОДДЕРЖКИ В ФОРМЕ 
СОДЕЙСТВИЯ В СОЗДАНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТОВ В 
ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ 

«ИНТЕРНЕТ» И (ИЛИ) ОБЕСПЕЧЕНИИ ИХ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 
ПУТЕМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ «ЕДИНЫЙ ПОРТАЛ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)»

(заявка оформляется на официальном бланке социально ориентированной некоммерческой организации)

(наименование социально ориентированной некоммерческой организации)

в лице__________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. руководителя социально ориентированной некоммерческой организации или

иного уполномоченного им лица)

направляет настоящую заявку на участие в отборе социально ориентированных 
некоммерческих организаций для оказания информационной поддержки в 
форме содействия в создании официальных сайтов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их 
функционирования путем использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее -  СОНКО) и подтверждает, что СОНКО:

1) соответствует требованиям, определенным пунктом 5 Правил 
осуществления информационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям в форме содействия в создании официальных 
сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 
обеспечении их функционирования путем использования федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных



2

и муниципальных услуг (функций)», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2023 года № 2022 (далее -  
Правила);

2) осуществляет деятельность на территории Иркутской области.

(наименование СОНКО)

обязуется предоставлять в управление Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по связям с общественностью и 
национальным отношениям информацию об изменении следующих сведений в 
течение пяти календарных дней с даты соответствующего изменения:

1) полное и сокращенное наименование СОНКО;
2) основной государственный регистрационный номер (ОГРН);
3) контактные данные СОНКО (место нахождения и почтовый адрес, 

номер телефона, адрес электронной почты) и ее руководителя (номер телефона, 
адрес электронной почты);

4) несоответствие СОНКО требованиям, определенным пунктом 5 
Правил.

Достоверность представленной информации подтверждаю.

Приложение:
1)
2)

  /   / ___________
(должность руководителя СОНКО (подпись) (Ф.И.О.)

или иного уполномоченного им 
лица)


